
čj. RČT 104205/2024-15 – Text stížnosti  

Vážení členové Rady České televize, 

obracím se na Vás jako na kontrolní orgán České televize na základě zákona č. 483/1991 Sb., o 

České televizi, v platném znění a dovoluji si touto cestou podat sIžnost na porušení Kodexu 

České televize v publicisMckém pořadu UdálosM, komentáře odvysílaném dne 13. června 2024. 

Článek 6.2 Kodexu ČT říká: „Vyváženost se posuzuje zejména podle váhy jednotlivých 

poli:ckých stran v demokra:cké společnos: odvozené především z výsledků voleb do hlavních 

orgánů zastupitelské demokracie. Zároveň je však třeba zajis:t, aby poměr mezi diskusními 

vystoupeními činitelů vládních stran a stran opozičních byl v souhrnu poskytnutého prostoru 

přibližně vyrovnaný."  

Ve zmíněném pořadu byli hosty pouze dva vládní poliMci, konkrétně Marek Benda (ODS) a 

MarMn Dvořák (STAN). Obsazením dvou vládních zástupců a žádného opozičního nemohl 

diskuzní pořad divákům nabídnout vyvážené a všestranné informace pro svobodné vytváření 

názorů. 

V tomto kontextu se domnívám, že došlo nejen k porušení citovaného článku 6.2 Kodexu ČT, 

ale i k porušení zákona č. 483/1991 Sb., o České televizi, konkrétně § 2 odst. 2 písm. a), který 

stanovuje, že hlavními úkoly veřejné služby v oblasM televizního vysílání jsou zejména 

poskytování objekMvních, ověřených, ve svém celku vyvážených a všestranných informací pro 

svobodné vytváření názorů.  

Tento nevyvážený přístup k zastoupení poliMckých názorů je nepřijatelný a podkopává důvěru 

diváků ve veřejnoprávní médium. Žádám proto o stanovisko Rady k této záležitosM a vyřešení 

uvedeného problému. Rovněž žádám o uvedení, jaká opatření budou přijata, aby se podobná 

situace v budoucnu neopakovala. 

 

S pozdravem 

Ing. MarMn Kolovratník 

 

 



čj. RČT 104205/2024-15 – Odpověď Rady ČT 

Vážený pane Kolovratníku, 

Rada České televize od Vás obdržela sIžnost na pořad Událos:, komentáře ze dne 13. června 

2024, jehož odvysíláním se ČT podle Vás dopusMla porušení Zákona o České televizi a Kodexu 

ČT. Konkrétně si stěžujete na absenci zástupce opozice v úvodní čásM pořadu, kde jako hosté 

vystoupili dva zástupci vládní koalice (poslanec Marek Benda a ministr MarMn Dvořák). 

Domníváte se, že tento postup tvůrců pořadu je v rozporu jak s čl. 6.2 Kodexu ČT, tak s § 2 odst. 

2) písm. a) zákona č. 483/1991 Sb., o České televizi, neboť tento diskuzní pořad nemohl dle 

Vašeho názoru divákům nabídnout vyvážené a všestranné informace pro svobodné vytváření 

názorů. 

 Kromě toho, že se Rada ČT seznámila se záznamem daného příspěvku, vyžádala si 

k Vaší sIžnosM také stanovisko generálního ředitele, který jako přílohu ke svému vyjádření 

přiložil vysvětlení Petra Švece, vedoucího dramaturga zpravodajství. Na základě posouzení 

daného vydání pořadu Událos:, komentáře a obou výše zmíněných dokumentů dospěla Rada 

ČT k závěru, že daný pořad není v rozporu se Zákonem o České televizi ani Kodexem ČT. 

  Zásadním důvodem pro přijeI tohoto rozhodnuI je fakt, že ústředním (nikoliv však 

jediným) tématem úvodní diskuze byla nominace českého zástupce do Evropské komise (EK), 

a vzhledem k tomu, že tato nominace patří do kompetence vlády, byli k této diskuzi přizvání 

zejména reprezentanM vládní většiny, kteří ale zároveň prezentovali odlišné postoje k danému 

tématu. Nadto také vedoucí dramaturg zpravodajství potvrdil, že České televize dala 

v předešlých vydáních pořadu Událos:, komentáře prostor zástupcům opozice k vyjádření 

k problemaMce české nominace do EK, resp. k tématu výsledků evropských voleb: 

• UdK 12.6. - nově zvolená europoslankyně Jaroslava Pokorná Jermanová (ANO) 

• UdK 11.6. - poslanec Patrik Nacher (ANO) 

• UdK 10.6. - nově zvolený europoslanec Ondřej Kovařík (nestr. za ANO)  

Petr Švec ve svém stanovisku dále vysvětlil, že „vzhledem k výše zmíněné vnitrokoaliční 

diskusi se dramaturgický tým UdálosK, komentářů rozhodl po třech dnech debat s účasK 

zástupců hnuK ANO nabídnout divákům názorový střet poli:ků představující subjekty, které o 

nominaci budou reálně rozhodovat.“  



Z daného výčtu vyplývá, že byla splněna požadovaná vyváženost televizního vysílání (dle 

Zákona o České televizi §2, odst. 2a) a to poskytnuIm objekMvních, ověřených a ve svém 

celku vyvážených a všestranných informací pro svobodné vytváření názorů. 

Rada ČT však v této souvislosM a v souladu s § 8 odst. 1)., písm. i) zákona č. 483/1991 

Sb., o České televizi striktně doporučuje, aby Česká televize v diskuzních pořadech zaměřených 

především na poliMku pečlivě dbala zastoupení všech relevantních názorových proudů 

vztahujících se k diskutované problemaMce, a to zejména s ohledem na to, že právě v rámci 

předmětného vydání pořadu Událos:, komentáře nebyla nominace českého zástupce do EK 

jediným tématem úvodní čásM pořadu. 

 
S pozdravem 

 
 

  Mgr. Karel Novák 
     předseda Rady České televize 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 







čj. RČT 104205/2024-15 – Vyjádření redakce 

Úvodní debata UdálosI, komentářů ze dne 13.6. byla věnována výběru nominanta na funkci 

českého zástupce v Evropské komisi. Výběr je v gesci vlády, záleží tedy na dohodě koaličních 

subjektů. Z předchozích poliMckých diskusí nejen v Událostech, komentářích následujících po 

volbách vyplynulo, že shoda na způsobu výběru, resp. jménu nominanta ve vládní koalici 

nepanuje. Rozpory panovaly zejména mezi hnuIm STAN, jež má podle koaliční dohody 

eurokomisaře navrhnout, a mezi poliMky ODS, kteří se zmiňovanými potenciálními kandidáty 

vyjadřovali nespokojenost. 

V předchozích dvou vydáních UdálosI, komentářů téma výběru českého eurokomisaře 

komentovali zástupci hnuI ANO. Dne 12. 6. se debaty i o tomto problému účastnila nově 

zvolená europoslankyně ANO Jaroslava Pokorná Jermanová, 11. 6. o postupu koalice 

diskutoval poslanec ANO Patrik Nacher, a ještě o den dříve, v pondělí 10. 6., se debaty i o tomto 

tématu v událostech, komentářích účastnil další nově zvolený zástupce ANO v Evropském 

parlamentu Ondřej Kovařík. Vzhledem k výše zmíněné vnitrokoaliční diskusi se dramaturgický 

tým UdálosI komentářů rozhodl po třech dnech debat s účasI zástupců hnuI ANO nabídnout 

divákům názorový střet poliMků představující subjekty, které o nominaci budou reálně 

rozhodovat. 

Zvolený dramaturgický postup nebyl v žádném případě porušením principu vyváženosM. 

Naopak v souladu s ustanovením Zákona o ČT citovaném ve sIžnosM redakce nijak 

nepochybila. Vysílání splnilo úkol, stanovený Zákonem o České televizi v § 2, odstavci 2a – tedy 

“poskytování objekMvních, ověřených a ve svém celku vyvážených a všestranných informací 

pro svobodné vytváření názorů“. 

 

Petr Švec 

vedoucí dramaturg zpravodajství 


